2

                                                                                              Дело 2-1-96/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-000069-40
ЗАОЧНОЕ  РЕШЕНИЕ

Именем  Российской  Федерации
07 февраля 2022 года                                                                          город Казань

Суд в составе: председательствующего мирового судьи судебного участка № 1 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.А. Шараева,

при секретаре судебного заседания Э.И. Вафиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО Коллекторское агентство «Фабула» к Мошкову Дмитрию Вадимовичу о взыскании задолженности по договору займа,

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью Коллекторское агентство «Фабула» обратилось в суд с исковым заявлением к Мошкову Д.В. о взыскании долга по договору займа, указав в обоснование заявленных требований, что 12 декабря 2018 года между МФК «Быстроденьги» (ООО) и ответчиком Мошковым Д.В. был заключен договор микрозайма №…, в рамках которого общество предоставило ответчику в заем денежные средства в размере 3 000 рублей 00 копеек.

Ответчик в нарушение условий заключенного договора обязательства по возврату суммы займа и уплате процентов за пользование займом надлежаще не исполнял, в  результате чего по договору образовалась задолженность.

В соответствии с договором уступки права требования (цессии) от 15 марта 2019 года право требования задолженности по договору займа, заключенному с ответчиком, передано истцу.

В связи с указанным истец просит взыскать с ответчика задолженность по договору займа в размере 9 942,36 руб., из которых сумма займа – 3 000 руб., сумма процентов за пользование займом за период с 12.12.2018г. по 28.10.2021г. – 6 000 руб., пени в размере 942,36 руб., а также взыскать в возврат уплаченной государственной пошлины в размере 400 руб.

Дело рассматривается в порядке заочного производства.

Представитель истца, ответчик надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, сведений об уважительности причин неявки не представили, от представителя истца имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, на заочное решение согласны.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Согласно статье 808 Гражданского кодекса Российской Федерации договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.

В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

В соответствии с пунктом 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Как следует из содержания пункта 1 статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В пункте 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Пунктами 1 и 2 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.

Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с пунктом 1 статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

В силу пункта 9 части 1 статьи 12 Федерального закона «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» микрофинансовая организация не вправе начислять заемщику - физическому лицу проценты по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, за исключением неустойки (штрафа, пени) и платежей за услуги, оказываемые заемщику за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов достигнет трехкратного размера суммы займа. Условие, содержащее данный запрет, должно быть указано микрофинансовой организацией на первой странице договора потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского займа.

Как следует из материалов дела, 12 декабря 2018 года между МФК «Быстроденьги» (ООО), сведения о котором на момент заключения договора займа были внесены в единый государственный реестр микрофинансовых организаций, и Мошковым Д.В. заключен договор микрозайма №…, в соответствии с которым МФК «Быстроденьги» (ООО) предоставило Мошкову Д.В. денежные средства в размере 3000 руб. на срок по 18 декабря 2018 года, то есть на 7 дней, под 803,00% годовых (2,2% в день).

Факт выдачи займодавцем заемщику денежных средств в вышеуказанном размере, составляющем 3 000 руб., подтверждается расходно-кассовым ордером №000732 от 12.12.2018.

В соответствии с индивидуальными условиями договора микрозайма, подписанными сторонами, ответчик обязуется возвратить истцу полученные денежные средства и уплатить начисленные на них проценты.

Согласно пункту 6 индивидуальных условий договора микрозайма сумма займа и процентов подлежат оплате единовременным платежом в срок, указанный в п.2 настоящих условий. Данное условие является графиком платежей по договору.

Между тем, Мошков Д.В. своих обязательств по договору микрозайма должным образом не исполнил, задолженность по договору ни в дату окончательного возврата микрозайма, ни до настоящего времени не погасил, проценты за пользование микрозаймом не выплатил.

15.03.2019 года между МФК «Быстроденьги» (ООО) (цедент) и ООО Коллекторское агентство «Фабула» (цессионарий) заключен договор уступки прав требования № 15-03-19 МФК-Фабула, согласно которому к последнему перешли права требования по договорам микрозайма, в число которых входит вышеприведенный договор микрозайма № …от 12 декабря 2018 года.

Пунктом 12 индивидуальных условий договора микрозайма предусмотрена ответственность за ненадлежащее исполнение условий договора, в виде пеней на непогашенную сумму займа за просрочку возврата:1) 20% годовых за период с 1 по 99 день просрочки включительно; 2) 0,1% за каждый день просрочки, начиная с 100 дня просрочки.

Согласно расчету, за период с 12 декабря 2018 года по 28 октября 2021 года ООО Коллекторское агентство «Фабула», задолженность по договору микрозайма составляет 9 942,36 руб., в том числе: 3 000 руб. – основной долг, 6 000 руб. – проценты за пользование микрозаймом, 942,36 руб.– неустойка в виде пени за просрочку возврата микрозайма.

Между тем, с расчетом истца согласиться нельзя по следующим основаниям.

Согласно пункту 3 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации в редакции, действовавшей на момент заключения договора, особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами.

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».

Частью 2.1 статьи 3 названного закона в редакции, действовавшей на момент заключения договора, предусмотрено, что микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)».

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» в редакции, действовавшей на момент заключения договора, Банк России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) по категориям потребительских кредитов (займов), определяемым Банком России, не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) подлежит применению (часть 8).

Категории потребительских кредитов (займов) определяются Банком России в установленном им порядке с учетом следующих показателей (их диапазонов) - сумма кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа), наличие обеспечения по кредиту (займу), вид кредитора, цель кредита, использование электронного средства платежа, наличие лимита кредитования (часть 9).

На момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) не может превышать рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть (часть 11).

Таким образом, законом установлены ограничения полной стоимости потребительского кредита (займа), предоставляемого микрофинансовой организацией гражданину, предельный размер которой зависит, в частности, от суммы кредита (займа), срока его возврата и наличия либо отсутствия обеспечения по кредиту.

Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов), подлежащие применению для договоров, заключенных в IV квартале 2018 года микрофинансовыми организациями с физическими лицами, для потребительских микрозаймов без обеспечения в сумме до 30 000 руб. включительно на срок до 30 дней включительно, установлены Банком России в размере 841,783% при их среднерыночном значении 631,337%.

Согласно этим значениям полная стоимость микрозайма, предоставленного МФК «Быстроденьги» (ООО) Мошкову Д.В. в сумме 3 000 руб. сроком на 7 дней, установлена договором в размере 66 руб., с процентной ставкой 803% годовых (2,20% в день).

Для потребительских микрозаймов без обеспечения на сумму до 30 000 руб. сроком свыше года предельное значение полной стоимости такого кредита (займа) Банком России установлено в размере 72,573% при среднерыночном значении 54,430%.

Таким образом, расчет истца предполагает взыскание с ответчика денежной суммы, превышающей предельное значение полной стоимости микрозайма, определенное Банком России в установленном законом порядке.

Также, согласно п.4 договора микрозайма №…от 12.12.2018, при просрочке возврата займа более 99 (девяносто девяти) дней начисление процентов прекращается, если более ранний срок для прекращения не предусмотрен законом.

При таких обстоятельствах, проценты за пользование займом
- за период с 12 декабря 2018 года по 18 декабря 2018 года (до дня возврата займа, установленного договором) составляет 66,00 руб. (согласно п.6 договора микрозайма №… от 12.12.2018);
- за период с 19 декабря 2018 года по 27 марта 2019 года включительно составляет 2559,15 руб. (3 000 руб. х 314,540% х 99 дней пользования микрозаймом : 365 дней (количество дней в году).

Принимая во внимание характер и степень допущенного Стародубцевой Р.Ф. нарушения обязательств по договору кредитования, а также то обстоятельство, что им не представлены доказательства того, что неисполнение обязанностей по своевременной выплате долга и процентов были вызваны какими-либо объективными причинами или таким материальным положением, которое полностью исключало возможность исполнения им обязательств по договору, оснований для уменьшения размера неустойки в соответствии со статьей 333 Гражданского кодекса Российской Федерации суд не находит.

Согласно части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, в связи с чем, мировой судья считает необходимым взыскать с ответчика Мошкова Д.В. в пользу общества с ограниченной ответственностью Коллекторское агентство «Фабула» расходы по уплате государственной пошлины в размере 400,00 руб.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 12, 56, 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ООО Коллекторское агентство «Фабула» к Мошкову Дмитрию Вадимовичу о взыскании задолженности по договору займа удовлетворить частично.

Взыскать с Мошкова Дмитрия Вадимовича в пользу ООО Коллекторское агентство «Фабула» задолженность по договору займа №96288632 от 12.12.2018, заключенному между ООО МФК «Быстроденьги» и Мошковым Д.В. на 28.10.2021, в размере 6567 руб. 51 коп., из них: сумма основного долга в размере 3000 руб. 00 коп., задолженность по процентам за период с 12.12.2018 по 18.12.2018 в размере 66 руб. 00 коп., задолженность по просроченным процентам за период с 19.12.2018 по 27.03.2019 в размере 2559 руб. 15 коп. (3000 руб. (сумма основного долга) x 314,540% (предельное значение полной стоимости потребительских кредитов (займов) годовых) : 365 (общее количество дней в году) x 99 (количество дней пользования)), начисленные пени в размере 942 руб. 36 коп.; а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 руб. 00 коп.

Ответчик может подать заявление об отмене заочного решения в течение 7 дней со дня получения копии этого решения, мировому судье, вынесшему заочное решение.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления в Кировский районный суд г. Казани через мирового судью.

Мотивированное решение составлено    04.04.2022.

Мировой судья                                               А.А. Шараев